
 

ROMÂNIA 
Judeţul Vaslui 

CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI 
DRAGOMIRESTI 

Cod fiscal : 4226494 

 
 

      STEMA 
     COMUNEI 

HOTĂRÂREA 
nr. _35_ din   

privind stabilirea  numărului de asistenţi personali ai persoanelor cu handicap grav si a 
indemnizaţiilor de însoţitor ai persoanelor cu handicap grav  pentru semestrul II ,  anul  2013  

la comuna Dragomireşti , judeţul Vaslui    

28   iunie     2013  

 
 

 Consiliul  local al comunei  Dragomiresti – judeţul Vaslui   ; 
Având in vedere : 
- expunerea de motive a Primarului comunei din care reiese necesitatea stabilirii numărului de 

asistenţi personali ai persoanelor cu handicap grav precum si a persoanelor cu indemnizaţie de 
însoţitor  la comuna Dragomiresti , judeţul Vaslui pentru semestrul II / 2013     ;  

- raportul  compartimentului de resort din cadrul Primăriei cu privire la crearea situaţia in care 
angajatorul nu poate asigura angajarea asistentului personal , se acorda indemnizaţia de însoţitor , 
indiferent de opţiunea exprimata de către persoana bolnava   ;  

- avizul favorabil a comisiei de specialitate pe domenii de activitate  din cadrul Consiliului 
local  privind stabilirea  numărului de asistenţi personali ai persoanelor cu handicap grav si a 
indemnizaţiilor de însoţitor ;  

In conformitate cu prevederile  Hotărârii Guvernului nr. 427/2001 pentru aprobarea Normelor 
Metodologice privind condiţiile de încadrare , drepturile si obligaţiile asistentului personal al 
persoanei cu handicap, modificata si completata ulterior  precum ale art. 40 , alin.(1) si art. 44 
precum si art. 42 , alin.(7) din Legea nr. 448/2006 privind protecţia si promovarea drepturilor 
persoanelor cu handicap , republicata , modificata si completata prin O.U.G. nr. 84 / 2010 si a 
Normelor metodologice de aplicare aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 268/2007 ; 

In temeiul prevederilor art. 36, alin.(1) , alin. (2)  lit. “ d “ alin.(6) , art. 45 , alin.(1) si art. 115  
lit. „b” din Legea nr. 215/2001 – privind administraţia publica locala – republicata , modificata si 
completata ulterior  : 
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 
            Art. 1.  Se aproba cu data de 01.07.2013  un număr total de 44 persoane cu handicap grav  
din care se vor plați  44  indemnizaţii de însoţitor - ai persoanelor cu handicap grav si  0  posturi de 
asistenţi personali  ai persoanelor cu handicap grav pentru semestrul II ( doi  ),  anul  2013  la 
comuna Dragomirești , judeţul  Vaslui , conform anexei 1 la prezenta .  
 

Art. 2. Indemnizaţia stabilita la art. 1 este in cuantum egal cu salariu net al asistentului social 
debutant cu studii medii si se acorda indiferent de opţiunea exprimata de către persoana cu handicap 
grav , Primăria comunei Dragomiresti neputând asigura menţinerea angajării asistentului personal al 
persoanei cu handicap grav .  

 
Art. 3. Un număr de 6 (șase) indemnizaţii pentru părinţii sau reprezentanţii legali ai copilului 

cu handicap vizual grav , adulţii cu handicap vizual grav ori reprezentanţii legali ai acestora se vor 
plaţi de către Direcţia de Asistenta Sociala si Protecţie a Copilului Vaslui , conform anexei 2 .  

 
Art. 4. Sumele necesare din care se suporta plata indemnizaţiilor  de însoţitor precum si 

celelalte drepturi cuvenite asistentului personal al persoanei cu handicap grav vor fi suportate din 
bugetul local al comunei Dragomireşti din sumele repartizate pentru acest capitol  .  



 
Art. 5.  Anexele 1 si 2 fac parte integranta din prezenta hotărâre .  
 

  Art. 6 . Cu ducere la îndeplinire a prezentei se însărcinează Primarul comunei , prin biroul 
contabil din  cadrul Primăriei comunei Dragomiresti , judeţul Vaslui . 
 

 
DRAGOMIRESTI , Data : 28 iunie 2013 

 
 

                PRESEDINTE DE SEDINTA   , 
            CONSILIER     TASCHINA NICOLAE PETRU MARICEL  
         
                                                                                                                     Contrasemnează   , 

                                                                                       Secretarul comunei Dragomiresti, 
                                                                                                  Stoinea Geani Nonel  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

ROMANIA  
JUDETUL VASLUI                                                                               Anexa nr. 1  
COMUNA DRAGOMIRESTI                               la Hotărârea Consiliului Local nr. 35/2013 
CONSILIUL LOCAL  

 
TABEL NOMINAL  

 

Cu persoanele cu handicap grav ( gradul I) care  vor primi indemnizaţie de persoana cu 
handicap  

Nr. 
crt. 

Numele si prenumele persoanei 
cu handicap 

CNP Nr.certificat 
medical/data 

BI/CI 
Seria si numărul 

1 Avadanei Mihaita   1755/5.10.2005  
2 Avădanii Viorica   1393/02.09.2004  
3 Barsan Valica  14543/07.04.2009  
4 Benea Vladut Stefan  219/09.02.2011  
5 Bighiu Marian  978/25.05.2000  
6 Calin Ioan   2050/16.10.2007  
7 Ciorpac Anica  22013/23.05.2013  
8 Cojoc Ana Maria   16871/15.12.2009  
9 Cojoc Estela Monalisa   190/09.02.2011  
10 Dorobat Elena  15001/16.03.2010  
11 Dorobat Maria   6284/17.02.2005  
12 Dumitrică Ionut Andrei    1399/16.09.2004  
13 Dumitru Laura   13175/27.05.2008  
14 Dutu Laurentiu   34/9/31.12.1999  
15 Feraru Stefanel  Cristian   2356/23.12.2009  
16 Ferencz Attila   1489/26.08.2009  
17 Gaitan Iulian Alexandru   12664/19.03.2009  
18 Gal Valeria   16268/08.09.2009  
19 Găitan Liliana   1973/2.12.2004  
20 Iordan Mario Alberto  547/28.03.2012  
21 Maciuca Ion   8632/05.09.2006  
22 Măgureanu Costel   645/29.04.2004  
23 Măgureanu Radu   3844/14.08.2002  
24 Murgu Alin   1889/31.10.2012  
25 Murgu Paul   705/20.04.2006  
26 Nedelcu Marinela   8132/25.05.2006  
27 Nistotoaia Neculai   24/12.01.2011  
28 Padurean Bobi  1240/25.07.2012  
29 Petrila Razvan Ionut   378/12.03.2008  
30 Plesuvu Adela   16824/03.12.2009  
31 Plesescu Olivar Vasile   2278/30.11.2011  
32 Plesuvu Ciprian   5749/21.09.2004  
33 Plesuvu Constantin   5494/19.07.2007  
34 Plesuvu Norica  2033/16.11.2005  
35 Popovici Gheorghe   18242/10.11.2011  
36 Raschitor Vasile  16082/04.08.2009  
37 Rusu Elisabeta   17216/08.03.2011  
38 Saigiu  Dumitru   68/469/28.08.02  
39 Sandulache Ionel   9122/24.06.2010  
40 Sofran Elena   1144/30.06.2010  
41 Turcan Bobi   239/13.02.2013  
42 Turcanu Alina   2133/05.12.2012  
43 Turcu Nelu  12979/06.05.2008  
44 Varlan Gh Cati   984/08.12.2005  

 
DRAGOMIRESTI , Data : 28  iunie   2013 

 
                PRESEDINTE DE SEDINTA   , 
            CONSILIER     TASCHINA NICOLAE PETRU MARICEL         

                                                                                                Contrasemnează   , 
                                                                                       Secretarul comunei Dragomirești, 
                                                                                                  Stoinea Geani Nonel 



 
 
ROMANIA  
JUDETUL VASLUI                                                                               Anexa nr. 2  
COMUNA DRAGOMIRESTI                               la Hotărârea Consiliului Local nr. 35/2013 
CONSILIUL LOCAL  

 
 
 
 

TABEL NOMINAL  

 

Cu persoanele cu handicap  VIZUAL grav ( gradul I) care  vor primi indemnizaţie de persoana 
cu handicap de la Directia de Asistenta Sociala si Protecţia a Copilului Vaslui  

 
 
 

Nr. 
crt. 

Numele si prenumele persoanei 
cu handicap 

CNP Nr. certificat 
medical/data 

BI/CI 
Seria si numărul 

1 Doboseru Sorin   2143/26.05.2005  
2 Dutu Nourel   176/17.08.1999  
3 Francu Elena   16573/22.10.2009  
4 Verga Gheorghe   9014/23.11.2006  
5 Palea Silviu    
6 Pieptine Ioan   19408/13.09.2011  

 
 
 
 

DRAGOMIRESTI , Data : 28  iunie    2013 
 
 
 

                PRESEDINTE DE SEDINTA   , 
            CONSILIER     TASCHINA NICOLAE PETRU MARICEL         
                                                                                             
 
                                                                                                                  Contrasemnează   , 

                                                                                       Secretarul comunei Dragomiresti, 
                                                                                                  Stoinea Geani Nonel 


	ROMÂNIA
	CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI
	HOTĂRÂREA



